

مقدمه

نهاد خانواده در فرهنگ ایرانی حائز اهمیت، و در مقایسه با سایر نهادهای جامعه معتبرترین، عظیم‌ترین و پایدارترین نهاد اجتماعی است، زیرا لازمه بقای جامعه حفظ کیان خانواده می‌باشد؛ و مختصات جامعه از طریق روشن ساختن روابط خانوادگی موجود در آن قابل توصیف است. پایه‌های اساسی خانواده را پیوند مقدس و سنت دیرینه‌ای تشکیل می‌دهد که در آن زن و مرد بر اساس یک تعهد قانونی، شرعی، اجتماعی و عاطفی پیمان می‌بندند. این رابطه فقط به منظور ارضای تمایلات آنی نیست، بلکه زندگی آینده و خوشبختی زن و مرد و کودکان آنها بر اساس این پیوند قرار می‌گیرد، و بهداشت روانی نسل‌های جامعه در گرو تأمین بهداشت روانی خانواده است. بنابراین برای تشکیل یک خانواده خوب، بی شک، انتخاب همسر امر مهمی تلقی می‌شود. لازمه ایجاد علاقه بین زن و مرد نیز همسازی و همراهی در طول زندگی مشترک به تناسب علائق و عقاید طرفین می‌باشد. واضح است این امر همیشه موفقیت‌آمیز نیست و انتخاب صحیح فردی با نگرشها و ارزشهای مشابه سخت و کمتر امکان‌پذیر است؛ ولی با وجود تمامی مشکلات تمایل به ازدواج همیشه در بین مردم بوده است.

نتایج مطالعات و تحقیقات انجام گرفته در یک دهه اخیر نشان می‌دهد طلاق در کشورهای مختلف بر اساس آمارهای منتشره هر ساله در حال افزایش است و این امر در کشور ما هم حکم فرماست و آمار طلاق روز به روز در حال تزايد است. بر همین اساس خانواده‌ها به سوی از هم پاشیدگی و جدایی سوق پیدا می‌کنند. با توجه به آنچه گفته شد باید گفت که طلاق آفتی اجتماعی و از مهمترین پدیده‌های حیات انسانی تلقی شده است و هیچ جامعه‌ای نمی‌تواند نسبت به آن بی‌توجه بماند زیرا هیچ جامعه‌ای نمی‌تواند ادعای سلامت کند مگر آنکه از خانواده‌ای استوار برخوردار باشد.

تعاریف متغیرها:

طلاق: طلاق به عنوان پدیده‌ای اجتماعی که حدود و اشکال بسیاری دارد، اهم وجود آن به قرار زیر است:
انحلال قانونی پیوندهای زناشویی، اظهار فقد زناشویی و جدایی زن و شوهر (ساروخانی، ۱۳۸۰: ۲۱۷). در این پژوهش منظور از طلاق، جدایی زن و شوهر از یکدیگر می‌باشد که این جدایی بصورت ثبت شده بوده و زن و شوهر بصورت قانونی از هم جدا گشته‌اند.

وضعیت اجتماعی: منظور مسائلی هستند که از جانب محیط و جامعه بر فرد تأثیر می‌گذارد؛ که می‌توان به عواملی همچون (محل تولد، گروه همسالان، وضعیت جامعه، مشکلات اجتماعی زوجین که از جمله می‌توان اعتیاد و خشونت را نام برد) و مسایلی که بر وضعیت افراد تأثیرگذار هستند، که در پرسشنامه مورد سنجش قرار می‌گیرد.

و وضعیت اقتصادی: منظور از وضعیت اقتصادی (میزان درآمد و شغل زوجین) که در پرسشنامه مورد سنجش قرار می‌گیرد.

و وضعیت خانوادگی: منظور از وضعیت خانوادگی عواملی همچون (اختلافات خانوادگی، سابقه طلاق در خانواده زوجین، دخالت والدین زوجین و ...) می‌باشد که با توجه به استفاده از سؤالات پرسشنامه این عامل مورد سنجش قرار می‌گیرد.